
Fakulta teologická Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

Katedra psychologie  

 

 

Protokol o hodnocení bakalářské práce 

(Posudek vedoucí práce) 

 

Název: Životní krize a její řešení u seniorů 

Autor práce: Jaroslava Horváthová  

Studijní obor: Sociální a charitativní práce 

Forma studia: kombinovaná 

Vedoucí práce: PhDr. Jitka Ivanková 

 

Obsahová stránka:  

Jaroslava Horváthová zpracovala bakalářskou práci na téma Životní krize a její řešení u 

seniorů. Název práce již predikuje, že autorka se zabývá problematikou životních krizí a 

jejich řešení u seniorů. Cílem práce bylo zjistit, co považují senioři ve svém životě za 

nejzávažnější životní krize a jakým způsobem je řešili. Dílčím cílem bylo zjistit, zda 

představuje pro seniory stěhování z místa bydliště do domova pro seniory životní krizi. Cíl 

práce byl splněn. 

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zabývá 

definicí krize a krizovými situacemi, možnostmi řešení krize a krizovou intervencí jako 

pomocí v krizi. Závěrečné kapitoly se zabývají popisem stáří a stárnutí, životem seniorů, 

jejich potřebami i problémy.    

V praktické části autorka shrnuje výsledky kvalitativního výzkumu, kterého se zúčastnilo 10 

respondentů - ti jsou umístěni v Domovu pro seniory v Bechyni. Rozhovory s respondenty 

byly zpracovány individuálně do formy kazuistiky. V každé kazuistice je stručné shrnutí, 

které přehledně uvádí to, co respondenti odpověděli na otázky týkající se cíle práce.     

Pro vyhodnocení dat autorka použila tabulky, které jsou pro praktickou část k dokreslení 

situace přijatelné. Součástí práce je i diskuze.    



Fakulta teologická Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích 

Katedra psychologie  

 

Přílohy ve formě otázek polostrukturovaného rozhovoru, Baldwinovy typologie krizí, 

Eriksonově pojetí vývojových krizí, tabulky životních událostí, přehledu krizových fází atd. 

vhodně doplňují text práce.   

 

Formální stránka: 

Práce je zpracována přehledně a bez závažných gramatických chyb. Požadovaný rozsah pro 

bakalářskou práci byl dodržen, včetně přehledné a logické strukturace textu. Z uvedených 

důvodů nemám k formální stránce žádné výtky.   

 

Prezentace práce: 

Autorka v seznamu literatury uvádí dostatek relevantních zdrojů (žádný cizojazyčný zdroj).     

 

Závěr: 

Práce studentky Horváthové splňuje požadavky kladené na vypracování závěrečné 

vysokoškolské práce, a to po stránce formální a obsahové. V práci se čtenář orientuje bez 

větších potíží. Jsem si jistá, že autorka dané problematice dostatečně porozuměla a je schopna 

ji srozumitelně vysvětlit.     

 

Práci doporučuji k obhajobě.    

 

 

 

 

 

………………………………… 

V Českých Budějovicích 29. dubna 2013    PhDr. Jitka Ivanková 


